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Opština štrpce
Komuna e Shtërpcës
Municipality of Strpce


PROCESVERBAL

Nga seanca e inauguruese të Kuvendit të Komunës së Shtërpcës, e mbajtur më  datën: 30.11.2021, me fillim në ora 11.

Rendi i ditës:

1. Arritja dhe nënshkrimi i anëtarëve të Kuvendit të Komunës dhe pjesëmarrësve tjerë.
2. Fjala mirëseardhëse e Anëtarit më të vjetër të Kuvendit të Komunës (Kryesues i mbledhjes).  
3. Dhënia e betimit të  anëtarëve  e Kuvendit të Komunës.
4. Dhënia e betimit të Kryetarit të Komunës. 
5. Fjala përshëndetëse e Kryetarit të Komunës.
6. Zgjedhja e Kryesuesit të Kuvendit te komunës
7. Zgjedhja e zëvendësit e  kryesuesit për komunitete.
8. Fjala përshëndetëse e kryesuesit të kuvendit të komunës.
9. Mbyllja e seancës
 
1. Arritja dhe nënshkrimi i anëtarëve të Kuvendit të Komunës dhe pjesëmarrësve tjerë.

Pas ardhjes së të gjithë këshilltarëve dhe nënshkrimit të tyre, si dhe pas ardhjes së të gjithë pjesëmarrësve të tjerë, seanca inauguruese  ka filluar me punën.


2. Fjala mirëseardhëse e Anëtarit më të vjetër të Kuvendit të Komunës (Kryesues i mbledhjes).

Dragomir Stanisavljevic: I nderuari kryetar  komunës, të respektuar koleg këshilltar, përfaqësues të organizatave ndërkombëtare dhe të gjithë të tjerë të pranishëm, mirë së vini në seancën  inauguruese  së KK Shtërpcës. Në seancën e sotme e inaugurimit janë të pranishëm  të gjithë 15 këshilltar, që do të thotë se kemi kuorum dhe mundemi të fillojmë  me punë. Në bazë të nenit 42.5 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale, unë, Dragomir Stanisavljevic, jam kryesuesi e kësaj seancës së inauguruese, si anëtari më i vjetër i Kuvendit deri sa të zgjidhet  kryesuesi i KK Shtërpcë.





3. Dhënia e betimit nga anëtarët e Kuvendit të Komunës.

Dragomir Stanisavljevic: E lus këshilltar që ngritën në këmbë dhe unë do të lexoj betimin  në emër  të gjithëve, të cilin do të nënshkruan pas përfundimit e leximit të betimit.
UNË, DRAGOMIR STANISAVLJEVIC, ,, BETOHEM SE ME NDER , BESNIKËRI, PA ANIME, ME NDERGJEGJE DHE SIPAS LIGJIT  DO T, I KRYEJ DETYRAT TË MIA  DHE DO TË USHTROJ AUTORIZIMET E MIA SI KËSHILLTAR I KUVENDIT  TË KOMUNËS SË SHTËRPCË NË MENYR QË TË SIGUROHEN KUSHTET PËR JETË TË QETË PËR TË GJITHË QYTETARET”


4. Dhënia e betimit të Kryetarit të Komunës.

Dragomir Stanisavljevic: E lus kryetarin e zgjedhur  z. Dalibor Jeftic që të jep betim,
Dalibor Jevtić: Unë, DALIBOR JEVTIĆ, " DEKLAROJ SE DO TË KRYE DETYRAT TË MIJA DHE DO TË USHTROJ AUTORIZIMET E  MIJA SI KRYETAR I KOMUNËS SË SHTËRPCES, I PAANSHËM, ME NDËRGJEGJËSI DHE SIPAS LIGJIT, PËR TË SIGURUAR  KUSHTET PËR NJË JETË TË QETË PËR TË GJITHË QYTETARËT”.

Kryesuesi i seancës  ka falënderuar kryetarin për dhënie e  betimit dhe ka shfrytëzuar rastin që ja uron mandatin e ri dhe i ka uruar shumë sukses në punën e mëtejshme.

5. Fjala përshëndetëse e Kryetarit të Komunës.

Pas betimit, kryetari Dalibor Jevtic ju ka u drejtua të pranishmëve:

Të nderuar qytetarë të Komunës së Shtërpcës,
I nderuari Kryetar  Nikoliq,
I nderuar Kryesues ,
Të nderuar këshilltarë të Komunës së Shtërpcës,
Të nderuar të ftuar, të nderuar përfaqësues të mediave,
Sot, kur qëndroj para jush, para të gjithë qytetarëve të komunës së Shtërpcës,  është më se e qartë se sado që jam përgatitur dhe jam përgatitur, ende nuk gjej fjalë të mjaftueshme për të shpjeguar dhe përgjegjësinë që kam duke  e marr  këtë detyre. Dhe e di që për këtë, për të qenë kryetar i Shtërpcës, duhen vepra, shumë më tepër se fjalë, dhe se ato, fjala përfundimtare dhe gjykimi, do të shqiptohen jo sot, por në ditën kur do të largohem nga kjo detyrë.
Puna ime nuk do të jetë aspak e lehtë duke marrë parasysh të gjitha faktet. Ajo që Bratislav Nikolic ka bërë në 12 vitet e mëparshme derisa ishte në krye të komunës është e vështirë për t'u arritur dhe tejkaluar. Veprat, jo fjalët, janë pasqyrë e punës së tij gjatë tre mandateve në krye të Komunës së Shtërpcës. Dhe sot, jam i sigurt se do të kishte nisur edhe mandatin e katërt nëse   kish të dashur, dmth. që  kishte vendosur të kandidonte sërish për këtë post të rëndësishëm. Në momentin kur ka vendos dhe kur më tha që unë do të jem kandidat, isha i vetëdijshëm për përgjegjësinë që marr përsipër, e cila nuk është e vogël dhe që po e përsëris, ka peshë të veçantë kur trashëgon dikë, suksesi i të cilit është i vështirë të përsëritet. Nëse të gjithë ndalemi për një moment dhe kujtojmë komunën tonë 12 vjet më parë dhe sot, krahasojmë vetëm atë fotografi, do të na bëhet e qartë se sot Shtërpce është më e zhvilluar, më e bukur dhe ajo që është më e rëndësishme - një komunë që është shembull i bashkëjetesë në këtë zonë. Pa këtë parakusht, gjithçka tjetër do të ishte e vështirë që të arrihet. Dhe mund të flisja me orë të tëra për gjithçka që u bë gjatë mandatit të Bratislav Nikolicit, duke filluar  nga rrugët e reja, nxitja e zhvillimit të mjedrës, shkollat ​​e rinovuar, deri te pajisja e ambulanteve dhe ndërtimi i fushave të reja sportive. Rezultatet janë të dukshme, në çdo hap, mjafton që ju, në aspektin historik dhe në çdo kuptim tjetër,  z. Nikolic, për mua personalisht dhe besoj për shumicën dërrmuese të qytetarëve të komunës së Shtërpcës, të jeni gjithmonë kryetari jonë, dhe kur nuk jeni zyrtarisht. Faleminderit Kryetar Nikolic. Faleminderit Braco, faleminderit mik për gjithçka dhe jam i sigurt se do të vazhdojmë të punojmë së bashku në të ardhmen!

Siç thashë para nesh nuk është një punë e lehtë. Vetëm ky fakt na përcakton paraprakisht dhe na obligon  të punojmë me shumë dhe më mirë, çdo ditë. Siç e dinë të gjithë, ne i fituam zgjedhjet e fundit pa asnjë premtim. Ne nuk ishim në fushatë, por po punonim dhe po përgatiteshim për atë që na pret në drejtim të qeverisjes  lokale. Kjo është arsyeja pse para së gjithash duhet të përvëlim mëngët që nga dita e parë dhe të punojmë shumë, çdo ditë, sepse nuk ka kohë për vikend dhe pushime nëse duam të përmbushim të gjitha synimet tona. Dhe synimet tona janë të qarta, duam të bëjmë rezultate në të gjitha segmentet e shoqërisë dhe jetës. Prioriteti do të jetë sigurisht ekonomia, të shohim se çfarë mund të bëjmë për të krijuar vende pune që të rinjtë të mos na lënë. Brezovica është një potencial i madh që më përfundimisht  duhet ta shfrytëzojmë dhe për të cilin kemi propozim për të zgjidhur.  Nga ana tjetër, zhvillimi i vazhdueshëm i kultivimit e mjedrës dhe bujqësisë në përgjithësi do të jetë gjithashtu një prioritetet jonë. Hapja e një fabrike do të na ndihmonte vërtet dhe ne sigurisht kemi një ide se si ta realizojmë atë. Si dikush që kam fituar mjaft përvojë por edhe kredibilitet politik, do të punoj që të jem jo vetëm kryetar i Komunës por edhe ambasador i Shtërpcës. Kjo do të thotë se nuk do të ketë derë në të cilën nuk do të trokas për t'i kthyer në vepra idetë dhe iniciativat mia, për një jetë më të mirë të qytetarëve të Shtërpcës. Kujdes më i mirë shëndetësor dhe kushte më të mira për arsim është diçka me të cilën do të mëremi  në detaje. Segmente të tjera përveç këtyre janë gjithashtu të rëndësishme si kultura dhe sporti. Ne gjithashtu do të punojmë për të përmirësuar mbrojtjen e mjedisit. Në periudhën e parë të punës jonë, ne do të nisim iniciativa dhe do të marrim vendime që do të ndihmojnë në arritjen e qëllimeve tona. Sot, tashmë mund të them se ndër iniciativat e para do të jetë regjistrimi, licencimi i ndërmarrjeve komunale, gjë që do të përmirësojë nivelin e shërbimeve komunale në komunën tonë. Po ashtu, tashmë janë paraparë mjete për ndërtimin e një sistemi, apo fabrika, për përpunimin e ujit, i cili do të zgjidhë problemin e furnizimit me ujë në vendbanimin e Shtërpcës. Përveç Shtërpcës, çdo vendbanim kudo që ka probleme sot do të ketë furnizim cilësor me ujë, por edhe vendosjen e matësve të ujit për çdo amvisëri dhe në atë mënyrë, përveç furnizimit me ujë cilësor dhe të rregullt, do të vendosim rregull në mënyra e konsumit të ujit. Kjo punë nuk do të jetë e lehtë, jam i vetëdijshëm për këtë, por është koha për të ndryshuar ndërgjegjen dhe sjelljen e të gjithëve në lidhje me atë që është nevoja themelore e jetës.
Kur bëhet fjalë për arsimin dhe kujdesin shëndetësor, ne do të bëjmë gjithçka që fëmijët tanë të kenë kushtet më të mira të mundshme për arsimimin e tyre, si në aspektin infrastrukturor ashtu edhe në atë që mund të bëjmë si vetëqeverisje lokale për të përmirësuar atë segment sa më mirë. Nuk kam nevojë të them sot se sa i rëndësishëm është kujdesi shëndetësor cilësor. Prandaj do të bëjmë gjithçka që shëndetësia në komunën tonë të jetë edhe më e mirë. Nëse e lëmë këtu politikën mënjanë, jam i sigurt se së bashku do t'ia dalim në realizimin e synimeve tona.
Kur flasim për mbrojtjen e mjedisit në periudhën e ardhshme, do të punohet për zhvillimin e projekteve dhe më pas për sigurimin e burimeve financiare për ndërtimin e një sistemi për trajtimin e ujërave të zeza për çdo vendbanim. Ne gjithashtu do të rregullojmë të gjitha çështjet e tjera kur bëhet fjalë për mbrojtjen e natyrës. Unë do të nis një iniciativë për të ndaluar përdorimin e qymyrit për ngrohje, sepse mendoj se është një gjë e vogël që mund të bëjmë që do të ketë një ndikim të madh në cilësinë e ajrit gjatë sezonit të ngrohjes. Sigurisht që ka edhe çështje të tjera për të cilat do të punojmë dhe për të cilat do të konsultohemi me qytetarët që vendimet tona të jenë sa më cilësore dhe me interes të përgjithshëm.

Të nderuar bashkëqytetarë,
Jam i vetëdijshëm se papunësia është aktualisht problemi më i madh në komunën tonë. Duhet të them gjithashtu se ajo që është në kompetencë të vetëqeverisjes lokale në atë segment është shumë e vogël në krahasim me lartësi e problemeve që kemi lidhur me  këtë çështje. Megjithatë, puna ime do të jetë qe të inicioj  idetë  dhe iniciativat që synojnë zgjidhjen e problemit të papunësisë. Tashmë kam pasur rastin qe të bisedoj me investitorë potencialë të cilit janë të gatshëm që të hapin objekte të caktuara prodhuese në komunën tonë. Pyetja në të cilën mënyr  qeveria qendrore dhe agjenci të caktuara do t'i trajtojnë idetë dhe iniciativat tona, sepse është sigurisht diçka që do të përcaktojë zbatimin e tyre. Ajo që mund të premtoj sot është se do të luftoj dhe do të jem këmbëngulës në realizimin e këtyre ideve dhe se do të njiheni në detaje me vetë procesin. Nga ana tjetër, resurset që na ka dhënë natyra,  malet e bukura të Sharrit janë diçka që duhet me shfrytëzuar përfundimisht në mënyrë që qendra e skijimit të Brezovicës të marrë shkëlqimin turistik që meriton dhe të hapë qindra vende të reja pune në turizëm. Ne do të ofrojmë zgjidhje edhe për këtë problem dhe zgjidhja është në formën e partneritetit publik-privat. Me këtë ide dhe iniciativë, e të cilën  tashmë kam nisur gjatë vizitës time zyrtare në Uashington, në cilësinë e zëvendëskryeministrit të atëhershëm të Kosovës, më siguri  që do ta njoftoj mbarë opinionin publik. Për realizimin e tij do të na duhet mbështetja e Beogradit dhe Prishtinës dhe mbi të gjitha e Bashkësisë Ndërkombëtare.

Ne do të flasim çdo ditë me qytetarët, jo duke përmbushur disa rregulla të pashkruara, por me ndershmëri dhe me synimin për të kuptuar më mirë të gjitha problemet. Përveç pranimit të qytetarëve këtu në komunë, ne do të vizitojmë çdo ditë vendet e komunës sonë dhe në atë mënyrë do të kemi mundësi të bisedojmë me bashkëqytetarët tanë. Së bashku do të nisim ide dhe iniciativat të reja.

Të nderuar këshilltarë,
Para jush janë  katër vite punë dhe marrjen e vendimeve të rëndësishme, me qëllim të përmirësimit të kushteve të jetesës në komunën tonë. Nga ana ime mund të prisni një marrëdhënie dhe bashkëpunim e sinqertë. Nga ky vend sot e them qartë se do të aktivizoj të gjitha dispozitat e Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale, që i referohen kompetencave të zgjeruara të Komunës sonë dhe për të cilat ju si të zgjedhur të popullit do të deklaroheni. Synimi është që çdo institucion, qoftë ekzekutiv apo jo politik, të bëjnë punën e tyre me përgjegjësi dhe paanshmëri!
U them qartazi anëtarëve të Listës Serbe se punë nuk është dhe nuk do të jetë vetëm në seancat e Kuvendit, por është dhe duhet të jetë në komunikim të vazhdueshëm me qytetarët, duke iniciuar iniciativa dhe ide. Ne jemi të detyruar ta bëjmë këtë për shumicën dërrmuese e atyre që kanë votuar për Listën Serbe , qe na ka mundësuar  që të kemi një shumicë prej dy të tretash në këtë kuvend.
Deputetëve të opozitës pe porositi dhe e përsëris se ne si mazhorancë qeverisëse do të  bashkëpunojmë për të gjitha çështjet që janë në interes të qytetarëve.

Ajo që është sipas ligjit,  ju takon juve si përfaqësues të komuniteteve joshumicë, do të zbatohet. Ju gjithashtu mund të prisni të njëjtin nivel komunikimi dhe bashkëpunimi siç ka qenë deri më tani, sepse nuk ka rëndësi nëse dikush është anëtar i këtij apo atij kombi, nëse kemi interesa të përbashkëta si njerëz, në këtë rast interes i cili  reflektohet  në stabilitet dhe paqe si parakusht për zgjidhjen e të gjitha çështjeve jetike. Sot mund të them se sa më pak ose aspak politik e lartë në punën tonë, ofron mundësi më shumë e më të mira për rezultate më të mira në të gjitha fushat. Respekti dhe vlerësimi i ndërsjellë duhet të mbahet në minimum. Dallimet tona janë pasuria jonë që duhet të përdoret për të mirën e përbashkët. Përkatësia fetare, kombëtare apo çfarëdo tjetër, nuk duhet të jetë diçka që do të na ndajë, përkundrazi, duhet të jetë diçka që do të na mundësojë t'i ndërtojmë marrëdhëniet tona dita ditës më shumë, për hir të interesit të përgjithshëm.

Të nderuar përfaqësues të komunitetit shqiptar,
Si dikush që ka qenë në pozitën e Ministrit për Komunitete dhe Kthim në Qeverinë e Kosovës për gati 8 vite, e di shumë mirë se sa e rëndësishme është të ketë një marrëdhënie të sinqertë dhe të hapur me përfaqësuesit e komuniteteve joshumicë. Unë gjithashtu e di se sa të vështira dhe të pabarabarta janë komunitetet joshumicë në komunat tjera nëpër Kosovë. E di që këtu nuk ka përfaqësues të komunitetit rom, i cili përveç komunitetit tuaj shqiptar, është komunitet pakicë në komunën tonë, por kjo nuk do të thotë se nuk do të ketë kush të luftojë dhe mbrojë interesat e tyre. Përkundrazi, ne të gjithë kemi obligim të punojmë së bashku dhe të respektojmë të drejtat e të gjithë qytetarëve në mënyrë të barabartë.
Jam i gatshëm të punojmë së bashku për të siguruar pozitë të barabartë të shqiptarëve dhe të gjithë qytetarëve në komunën e Shtërpcës me respekt dhe mirëkuptim të plotë reciprok.

Zonja dhe zotërinj,
Edhe sot në këtë fjalim tim mund të diktoni se politika e zen  pjesën më të vogël të njëjtës, gati nuk ka. Për mua jeta është më e rëndësishme se politika dhe duke u udhëhequr nga kjo filozofi dua të flasim për jetën,  jo për politikën. Jam i sigurt se të gjithë së bashku do të kemi sukses në këtë mënyrë. Unë jam kryetar i të gjithë qytetarëve të Shtërpcës njëlloj dhe ata presin që ne t'i zgjidhim çështjet jetike dhe jo ato që vijnë nga sfera e politikës së lartë.
Transparenca e plotë në punë është diçka që vetëkuptohet dhe do të jetë veçori e punës së pushtetit ekzekutiv. Transparenca si obligim, por edhe mjet luftimi kundër atyre që shpërndajnë vazhdimisht dezinformata, atyre që sjellin trazira te qytetarët tanë. Unë si kryetar i komunës do të luftoj institucionalisht kundër këtyre dukurive në shoqërinë tonë dhe do të kërkoj përgjegjësinë e këtyre grupeve apo individëve. Urrejtja si fenomen dhe dhuna si pasojë e asaj urrejtjeje duhet të eliminohen nga mjedisi ynë dhe ata që e përhapin do të marrin një mesazh të qartë se janë të vetmuar në veprimet e tyre. Nuk do të ketë asnjë kompromis për  ata të cilët e përhapin urrejtje dhe e së njëjtit  është motivi i vetëm në jetë dhe në punë, këtë dua ta them shumë qartë sot! Nuk ka asnjë kompromis, as nuk do t'i jap as një sekondë hapësirë ​​  dikujna  që dëshiron të bëjë përçarje mes nesh me ofendime, sulme ndaj familjeve tona me gënjeshtra dhe urrejtje. Unë do të luftoj në mënyrë demokratike dhe me vërtetën kundër këtyre dukuri që janë në shoqërinë tonë dhe për këtë pres mbështetje të plotë. Askush nuk duhet të sulmojë apo ofendojë askënd për asnjë arsye, sepse për mua kjo nuk është politikë dhe as nuk duhet të jetë. Për çdo gënjeshtër dhe sulm që thonë, ata do të marrin një përgjigje demokratike dhe do të mbajnë përgjegjësi institucionale. Nga sot nuk do të ketë vend për manipulime për të gjithë ata që dëmtojnë shoqërinë tonë me manipulime!
Nuk kam nevojë që të  them të gjithëve këtu se sa e rëndësishme janë të gjitha këto që kam thënë tashmë, që të kemi një situatë stabile dhe të sigurt në komunën tonë. Jam krenar për faktin se ne jemi shembull i multietnicitetit në Kosovë, por jo vetëm në Kosovë, ne jemi shembull për mbarë Ballkanin. Natyrisht, kjo nuk do të thotë se nuk ka rreziqe dhe elementë të tjerë që mund të ndikojnë në  sigurinë në komunën tonë dhe për këtë ne si pushtet lokal së bashku me organet e sigurisë së Komunës së Shtërpcës do të punojmë që të eliminojmë çdo rrezik, që fëmijët tonë ndihen më të sigurta.
Në fund, ju do të më lejoni për të qenë pak personal. Si dikush që ka shërbyer si zëvendëskryeministër dhe ministër në karrierën e tij modeste politike dhe si dikush që ka mbajtur pozitat më të përgjegjsi në një korporatë të madhe amerikane në karrierën e tij afariste, mund të them lirisht se marrja e postit të kryetarit të Komunës së Shtërpcës është detyra ime më e madhe dhe më e rëndësishmja deri më tani,  si dikush që u zgjodh në atë pozitë në rrjetin  e parë të zgjedhjeve, me mbështetjen e 60% të atyre që votuan në zgjedhje. Në të njëjtën kohë, shfrytëzoj rastin të falënderoj edhe një herë të gjithë ata që kanë votuar për neve,  për mbështetjen e tyre. Mbetet që ata që nuk na kanë votuar  t'i bindin me punën dhe angazhimin e ton se kanë gabuar.
Gjatë gjithë karrierës sime, qoftë politike apo biznesore, mund të isha në vende të tjera,  më afër apo më larg kësaj hapësire. Shtërpcën e dua sinqerisht dhe kur më kamë ofruan punë jashtë këtij vendi të bukur, sado që ato pozita ishin diçka që nuk refuzohet, unë gjithmonë kam vendosur që  të qëndroj këtu dhe Shtërpca si vend gjithmonë ka qenë dhe do të jetë zgjedhja ime. Unë jam i gatshëm të marr përgjegjësinë e plotë, të punoj së bashku me bashkëpunëtorët e mi për të gjitha këto për të cilat fola sot, që është një pjesë e vogël e asaj që pres të realizoj Asnjë punë deri tani, as këtë, nuk e kam parë si punë individuale. Përkundrazi, është përgjegjësi e të gjithëve dhe pa punë ekipore nuk ka sukses, dhe në anën tjetër unë do të jem i pari që do të marr përgjegjësi dhe do të mbroj interesat e të gjithë qytetarëve të Shtërpcës.
Në fjalimin e tij më 28 gusht 1963, i famshëm Martin Luther King Jr tha - "Unë kam një ëndërr...". Një fjalim që gjatë historisë ka frymëzuar shumë në nivele të ndryshme të veprimit shoqëror dhe politik, një fjali e thjeshtë që në thelb është një mesazh dhe frymëzim i fortë edhe për një kryetar e komunës  sot.


E kam ëndërr që nga çdo dit komuna jonë do të jetë një vend më i mirë për jetën e të gjithë neve, edhe të fëmijëve  të tuaj edhe të mi, që të rinjtë të mos ikin por të qëndrojnë këtu, të jemi më shumë në të ardhmen dhe që do të të jetë një shembull se si mundemi me arrit.
Faleminderit për vëmendjen dhe na uroj  suksese në punën tonë të ardhshme





6. Zgjedhja e Kryesuesit të Kuvendit te komunës

Dragomir Stanisavljevic: E kërkoj nga këshilltar që të paraqesin  propozimet e tyre për zgjedhje e kandidatit  për kryesuesin e KK Shtërpce
Sasa Krstic: Për kryesuesin e KK Shtërpce e propozoj Predrag  Gbicin
Miroslav Stanojevic: Për kryesuesin e KK Shtërpce e propozoj Sonja Kuzmanovic
Dragomir Stanisavljevic: Pasi e kemi dy kandidat për kryesuesin e kuvendit  KK Shtërpcës duhet të formojmë komisionin nga tre anëtaresh për numërimin dhe verifikimin e votave për kryesuesin e kuvendit. Tani e kërkoj nga  këshilltaret që e propozojnë  kandidatet për të formuar komision. Unë si kryesuesi kisha propozuar,  për ata që përmbajtja e komunës së tonë është multietike që dy kandidat janë nga komunitet  serbë edhe një nga komuniteti shqiptar.
Miroslav Djordjevic: Unë e propozoj Vesnen  Samardzic
Ilija Rusimovic: Unë propozoj Ivanen Mladenovic 
Shukrije dervishi : Unë kisha propozuar Shpejtim Arifin
Konstatoj që komisioni u formua. Tani jepi një pauzë, derisa administrata përgatit fletët të votimit për votim.
Seanca vazhdon me punë pas pushimit.
Dimitrije Stanisavljevic: Kërkoj nga   komisioni që të numëron fletët e votimit. Në rregull është, komisioni ka konstatuar që ka 15 fletët të  votimi. Unë do të ftoj këshilltaret që të shkojnë deri të komisioni dhe të marrin fletët dhe të nënshkruan që kanë marr fletën e votimit,
Komisioni ka konstatuar së të gjitha fletët e votimit janë vlefshme  dhe kanë nisur me numërimin e votave. Rezultati i votimit  është:
Predrag Grbic                      10 vota
Radojka Repinovic                1 vota
				3 nuk kanë votuar
				1 i pavlefshëm
Ivana Mladenovic: Komisioni ka verifikuar që për kryesuesin e KK Shtërpcës  u zgjedhur Predrag Grbic dhe na ja urojmë.
Dimitrije Stanisavljevic: Urime për ju z. Grbic në zgjedhje për kryesuesin  e Kuvendit, ju dorëzoj funksionin e kryesuesit dhe ja uroj shumë suksese në  punën e mëtejshme.
Predrag Grbic: Para se të vazhdoj me udhëheqje  e Kuvendit, fillimisht dua të përshëndes kryetarin deritanishëm z. Bratislava Nikolic, dhe të përshëndetur kryetarin tanishëm  z. Dalibor Jevtic, dhe të gjithë të pranishmit.



.

7. Zgjedhja e zëvendësit e  kryesuesit për komunitete.

Predrag Grbic: Siç e dini  në ligjin për qeverisje lokale  në nenin 61. thuhet së në komunat ku së paku 10% popullsisë e  përkasin komunitetit joshumic, në ato vende, vendi i zëvendësit e  kryesuesit  për komunitet është rezervuar për këta komunitete, në këtë rast ata jonë komunitet shqiptar. Megjithatë, në nenin 54.2. ligjit për vetëqeverisje lokale  thotë që vendi i zëvendësit kryesuesit  KK Shtërpce për komunitete  i takon  kandidatit nga komunitetit pakicë i cili ka marr mëshomë vota në listën e kandidateve për zgjedhje  e Kuvendit e Komunal. Rezultatet i kemi marrë nga KQZ-ja, ashtu se z. Valmir Ahmeti ka marrë më së shumti vota, 963 gjithsej, kështu që më automatizim bëhet nënkryetar për komunitete. Mirëpo ne kemi një problem, ai aktualisht është në spital sipas informacioneve që kam dhe meqë nuk ka bërë betimin, nuk është këshilltar, duke u betuar na bëhemi këshilltarë, marrim të drejtën e votës, propozojmë. etj., dhe meqenëse nuk është bërë betim, në seancën e ardhshme do ta nënshkruajë betimin dhe në këtë mënyrë automatikisht do të bëhet zëvendësi kryesuesit për komunitete. Ai ka afat  30 ditë, për të nënshkruar betimin.





8. Fjala përshëndetëse e kryesuesit të Kuvendit Komunal të Shtërpcës

[bookmark: _GoBack]Predrag Gërbiq: Unë dua  të falënderoj vetëm kryetarin deritanishëm z. Bratislav Nikolicin për gjithçka që ka bërë për ne, dhe t'i uroj kryetarit tanishëm  z. Dalibor Jevtić  që të vazhdojë punën siç  ka punuar z.Bratisllav Nikolic,  duke pasur parasysh përvojën tuaj shumëvjeçare në punën tuaj dhe në organizatat ndërkombëtare dhe në institucionet e larta të Kosovës, nuk kam asnjë dyshim për këtë. Sa i përket meje si  kryetarit i Kuvendit do të keni mbështetjen time të plotë, të njëjtën pres edhe nga këshilltarët dhe ajo që është më e rëndësishmja siç kam bërë deri më tani, duke respektuar  Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, Rregulloren, Statusin të Komunës së Shtërpcës, sigurisht që në të ardhmen do të punoj me të gjithë ju këshilltarë, pavarësisht se cilit komunitet i takojn, me qëllim që të gjithë qytetarët e komunës tonë të gëzojnë të njëjtat të drejta. Të gjithë do të njoftoheni me kohë për seancat e radhës, brenda 7 ditëve pune para fillimit të çdo seance. Është obligim i të gjithë përfaqësuesve politikë që t'ia dorëzojnë gjendjen e  pasurisë Agjencisë Kundër Ryshfetit dhe Korrupsionit. Këshilltarët që tani kanë marrë detyrën do të duhet ta dorëzojnë dhe mund të kontaktojnë drejtorin e administratës z. Havzije Ahmeti për detajet. Kjo nuk vlen për këshilltarët që kanë qenë tashmë në mandatet e mëparshme. Për mos përmbushje e këtij obligimit janë dënimet  rigoroze. Ju lutemi ta kryeni  këtë sa më shpejt të jetë e mundur. Kjo do të ishte gjithçka në këto seanca konstituive, i falënderoj të gjithë.

  
        Procesmbajtësi						            Kryesuesi i K.K.
      Staja Markovic						              Predrag Grbic
____________________					     ________________________
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